ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E JURÍDICOS - CTIJ

ATA Nº 07/08

1

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e oito, às dez horas, realizou-1
se a Sétima Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Jurídicos – 2
CTIJ, na sede da Secretaria do Meio Ambiente (SEMA) do Estado do Grande do Sul, na Rua 3
Carlos Chagas, nº 55, 11º andar, sala 1106, na Capital do Estado. Compareceram os seguintes 4
representantes indicados pelas entidades-membro do Conselho de Recursos Hídricos (CRH): 5
Sra. Nara Raquel Alves Göcks, representando o Comitê do Lago Guaíba; Sr. Renato Carlos 6
Walter, representando a Secretaria do Meio Ambiente (SEMA), a Sra Izaura Melo de Freitas, 7
representando o Comitê Ijuí e o Sr. Paulo Renato Paim. Justificaram ausência, o Sr. Júlio 8
Salecker, a Sra. Liane Debus e a Dra. Alessandra dos Santos. Assumiu a presidência da mesa 9
a Sra. Nara Göcks, Advogada e Presidenta da CTIJ, constituída a mesa, foi procedida à leitura 10
da ordem do dia, cujo teor é o seguinte: 1) Análise e Distribuição do processo Comitê 11
Gravataí; 2) Análise do processo OAB/RS e 3) assuntos gerais. 1) Foi feita a leitura do 12
processo e conforme informações prestadas pelo Sr. Paulo Renato Paim, ficou consignado que 13
ficará como Relator do processo o Sr. Renato Carlos Walter que se comprometeu a apresentar 14
minuta de resolução no sentido de desvincular a aprovação do plano de bacia a efetivação do 15
enquadramento. 2) Sobre o processo da OAB a Relatora Sra. Izaura comprometeu-se a enviar 16
via meio eletrônico parecer sobre processo que se encontra sob sua guarda. 3) Em assuntos 17
gerais foi aprovada por unanimidade a realização de uma reunião extraordinária para 18
apreciação do processo do Gravataí a realizar-se em 01/10/2008, às 10h. Nada mais havendo a 19
tratar e como ninguém quis fazer uso da palavra, a Sra. Nara Göcks, encerrou os trabalhos e 20
lavra esta ata que segue assinada pelos presentes.  21

Nara Raquel Alves Gocks
Comitê do Lago Guaiba

Renato Carlos Walter
SEMA

Izaura Melo de Freitas
Comitê Ijui